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Det Europæiske Ungeråd 

Forår 2024 

Hvad er Det Europæiske Ungeråd? 

Det Europæiske Ungeråd er en samling af 12 unge fra Danmarks gymnasier.  Ungerådets 

fornemmeste opgave er viderebringe deres generations holdninger vedr. EU til 

beslutningstagere og interesse parter. Det er vigtigt for EU-debatten, at de unge og deres 

holdninger er repræsenteret, da det trods alt er os, der skal leve med de beslutninger der 

bliver truffet. Dermed skal ungerådet bygge bro mellem de unge og politikerne. Samtidig, 

stræber Det Europæiske Ungeråd sig på at videreformidle information om EU, for i højere 

grad at gøre det tilgængeligt for andre unge. 

 

1) EU skal fortsat støtte det sunde demokrati 

“Rule by the people”, sådan sagde Kleisthenes i 507 f.Kr. I Europa tog det lang tid at 

få indført demokratiet. Derfor er det forventeligt, at demokratiet er svært at opdrage og 

bevare i folket. Med krig i Europa, ser vi, at ideologier, der strider imod demokratiets 

værdier, vokser. I Italien hersker der bl.a. en kultur, hvor fascismen har fået en chance 

igen. Desuden er der en voksende tendens til nationalisme i medlemslandene. Dette 

ser vi som en potentiel trussel for EU’s sammenhængskraft. Derfor mener vi, at EU 

skal spille en mere aktiv rolle ift. at fostre en kultur, der bevarer demokratiske værdier. 

F.eks. vha. fælles europæiske krav til den samfunds- og historiefaglige undervisning 

samt læring om demokratisk samtale og medie kritik. 

 

2) EU skal optimeres og kunne handle hurtigt i krisetider 

Vi har brug for et EU, der kan agere hurtigt i krisetider. De interne processer i EU skal 

derfor optimeres. Vetoet, der i begyndelsen skulle sørge for et forenet og stærkt EU, 

er blevet en forhindring. Det er problematisk, når det kommer til udenrigs- og 

sikkerhedspolitiske beslutninger, hvor der skal kunne handles hurtigt. Dette så vi for 

eksempel efter, at Ungarn fik tilbageholdt deres EU-midler, hvorefter Ungarns 

premierminister forhindrede hjælp til Ukraine. Vi støtter derfor EU-Kommissionens 

forslag om en ændring i vetoretten, som også bl.a. Tyskland, Frankrig og det danske 

folketing taler for. 

 

3) EU skal fortsat yde humanitær hjælp  

Det er en nødvendighed, at EU udvikler og forbedrer den humanitære bistand i både 

Europa og resten af verden for fortsat at forebygge nødsituationer. For at undgå 

korruption skal kontrollen af den humanitære bistand øges. Beslutningstagerne skal 
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desuden facilitere en dialog med de lande, der modtager hjælp, så både modtager og 

EU forstår hinanden og nødvendigheden af indsatsen. Dette medfører, at alle parter 

oplever en positiv udvikling, der stemmer overens med EU's værdier og mål.  

 

4) EU skal fortsat beskytte menneskerettighederne for alle 

Menneskerettighedskrænkelser går oftest ud over LGBTQ+ personer, hvor man bl.a. i 

Polen oplever, at lovgivningen begrænser forholdet mellem homoseksuelle, hvilket går 

imod EU's medlemslandes forpligtelser. Mange oplever diskrimination grundet 

seksualitet og/eller køn, hvilket i visse tilfælde resulterer i ulige arbejdsvilkår og 

muligheder. EU skal sanktionere de lande, der ikke er i stand til at overholde 

forpligtelser, der beskytter befolkningen mod diskrimination.  

 

5) EU skal skabe bedre information og kommunikation med unge 

Mange unge i Danmark mangler forståelse for EU's formål og funktioner, ikke på grund 

af manglende interesse, men på grund af mangel på tilgængelighed. Dette forhindrer 

unge i at stemme og tage aktiv del i demokratiet. En central løsning er at implementere 

EU's ungestrategi, der sigter mod at styrke unges forståelse for og engagement i EU. 

Dette indebærer udvikling af undervisningsmaterialer om EU på skoler og fremme af 

digitale platforme, der giver unge mulighed for at deltage i politiske debatter og 

beslutningsprocesser. Hertil er det vigtigt, at de unge bliver gjort bekendt med valget, 

de opstillede politikere og ikke mindst hvilken rolle disse politikere spiller i parlamentet. 

 

6) EU skal regulere SoMe strammere med fokus på at forøge trivsel blandt unge 

Selvom EU har indført en aldersgrænse på 13 år, bliver den ikke overholdt. Derfor skal 

EU håndhæve aldersgrænsen strammere og skabe en fælles EU alders-verifikation. 

Dette vil medføre, at letpåvirkelige børn vil blive udsat mindre for de algoritmer, der 

viser upassende indhold. Derudover skal brugeren nemt kunne tilgå information om, 

hvorfor dette indhold vises til vedkommende, og dertil have mulighed for at afvise det 

målrettede indhold, som algoritmerne foreslår. EU arbejder allerede med at udvikle 

nye love til sociale medier, og vi mener, at EU fortsat skal opdatere og prioritere 

regulering af sociale medier. 

 

 

7) EU skal sætte mere fokus på at informere unge om deres muligheder med 

Erasmus+ 

Vi mener, at det er vigtigt, at der skal der sættes fokus på aktivt at informere de unge 

i EU om deres muligheder for kulturudvekslinger igennem Erasmus+. 
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Kulturudvekslinger giver unge mulighed for at lære om og engagere sig i andre kulturer 

og samfund. Dette kan fremme forståelse, respekt og tolerance over for forskellige 

kulturelle baggrunde og perspektiver, hvilket er afgørende for at opbygge et 

sammenhængende og deltagende EU-fællesskab. For at informere unge om 

Erasmus+ kan der laves kampagner målrettet til unge, sendes repræsentanter fra 

Erasmus+ programmet ud på ungdomsuddannelserne og få studievejledere til at 

informere unge om denne mulighed.  

 

8) EU skal fremme et forskningssamarbejde 

 EU mener at “investering i forskning og innovation er en investering i Europas fremtid”. 

Det mener den danske ungdom også. Dertil mener vi, at prioriteringen af forskning på 

tværs af landegrænser på områder såsom sygdomshåndtering, forsvar og grøn 

omstilling er til gavn for alle medlemslandene og fremtidige generationer. Desuden ser 

vi gerne at ERA bliver obligatorisk for alle medlemslandene. Derudover vil 

investeringer i forskningssamarbejde accelerere mulighederne for videnskabelige 

opdagelser og cementere EU som et samlet forsknings- og innovationscentrum i 

verden. 

  

9) EU skal skabe et effektivt og billigt tognetværk på tværs af landegrænserne 

En grønnere infrastruktur er essentielt for EU’s realisering af klimamålene. Derfor skal 

der gennem finansiering fra unionen og investeringer fra medlemslandene etableres 

et bredt, effektivt og hurtigt tognetværk på tværs af landegrænserne. Dermed skabes 

en bæredygtig substitut til de mere forurenende transportformer, der præger 

kontinentet i dag. Pr. personkilometer udleder et tog omtrent en sjettedel af den CO2 

som fly gør, og kun to tredjedele af elbilernes CO2. EU bør derfor arbejde for lavere 

priser og afgifter på togbilletter, med henblik på at etablere et økonomisk bæredygtigt 

tognetværk, som er tilgængeligt. Samtidig skal det være nemmere at krydse 

landegrænserne i tog. Dette vil kræve en strømlining af jernbanerne. Dette øger 

tognetværket i Europas konkurrenceevne og resultere i, at flest muligt benytter toget. 

 

 

10) EU skal fremme et samarbejde om et grønt cirkulært system  

EU bør tage initiativ og vise handlingskraft for at leve op til Parisaftalen. Dette kan 

gøres ved at lægge afgifter på særligt klimabelastende sektorer som f.eks. transport 

og landbrug. Dog er det vigtigt ikke at hæmme EU-virksomheders udvikling for at 

undgå outsourcing uden for EU. Derfor skal pengene fra afgifterne benyttes til at støtte 

de afgiftsramte sektorer i at blive klimaneutrale. Dermed skabes der et cirkulært 
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system, hvor afgifterne bliver brugt til at støtte den klimavenlige udvikling, samt at 

pengene ikke forsvinder fra sektorerne. 

 

11) EU skal føre en klimapolitik med fokus på belønning frem for straf til 

landbruget  

I EU står landbruget for 15,4% af den samlede CO2-udledning. Udledningen kalder på 

handling. Vi ønsker dog, at det internationale samarbejde skal udrulle en 

klimahandlingsplan på basis af belønning, frem for straf. Vi mener, at en belønning til 

bæredygtige foregangslandbrug vil skabe motivation for yderligere forbedring. 

Desuden mener vi, at et fokus på straf vil ramme mindre landbrug hårdere end de 

større, hvilket på længere sigt vil svække båndet til EU i flere lande, som vi allerede 

har set flere eksempler på. Derfor er det vigtigt at en evt. CO2-afgift skal fremhæve 

tydelige retningslinjer for implementering, der sikrer fair konkurrencevilkår for små 

landbrug. 


